
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 EDIÇÃO 1302
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1302

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.507, DE 25  DE SETEMBRO DE 2023.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
8/2023

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 8/2023 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTI-
CO - RUAS AIMORÉS, OTÁVIO KISCHNER, PADRE CIRILOCON-
TRATO DE REPASSE N° 934888/2022/MINISTÉRIO DAS CIDADES/
CAIXA Nº 913299/2021/MDR/CAIXA NO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR.. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVICOS 
DE TERRA-
PLENAGEM 
LTDA - EPP

1 EXECUÇÃO DERECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO - RUAS AIMORÉS, OTÁVIO 
KISCHNER,  PADRE CIRILOCON-
TRATO DE REPASSE N° 934888/2022/
MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA 
Nº 913299/2021/MDR/CAIXA NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRA-
PLENAGEM 
LTDA EPP

1,00 802.690,94

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 8/2023, é de R$ 802.690,94 (Oitocentos e Dois Mil, Seiscen-
tos e Noventa Reais e Noventa e Quatro Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos  25 dia(s) do mês de Setembro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 40/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, conforme Parecer Jurídico nº 199/2023 emitido pela 
Procuradoria-Geral do Município de Capanema - PR e demais pare-
ceres e documentos incluídos no processo, cujos fundamentos fazem 
parte desta decisão.

OBJETO DA CONTRATAÇÃO:  CONTRATAÇAO DE PRESTADO-
RA  DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA REALIZAÇÃO DOS 
JOGOS EM DIVERSAS MODALIDADES

Lote: 1 - Lote 001

Item Código do produto/
serviço Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máximo 

total

1 66807

EQUIPE DE ARBITRAGEM NA 
MODALIDADE DE FUTSAL COM 

2 ÁRBITROS E UM  MESÁRIO, 
COM DURAÇÃO DE 40 MINU-
TOS NA CATEGORIA ADULTO, 

COM DOIS TEMPOS DE 20 
MINUTOS.  

90,00 JG 280,00 25.200,00

2 66808

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ARBITRAGEM POR DIÁRIA 
INDIVIDUAL CATEGORIAS  

DE BASE E OUTROS EVENTOS 
ADULTOS.  

50,00 JG 275,00 13.750,00

Valor Total da Contratação: R$ 38.950,00(Trinta e Oito Mil, Novecentos 
e Cinqüenta Reais).

Contratada: 
NOME DO CREDOR: A.A.F.A.ASSOCIAÇÃO DOS ARBITROS DE 
FUTEBOL AMADOR
CNPJ: 35.262.952/0001-68
ENDEREÇO:    RUA TARUMA, 85    BAIRRO:JARDIM II
CIDADE:  SANTA IZABEL DO OESTE PR    CEP:85.650-000
TELEFONE: 46 999370765      E-MAIL: robsonbabinski@hotmail.com

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema - Paraná: Cidade da Ro-
dovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 28 dia(s) 
do mês de setembro de 2023.

ATOS LICITATÓRIOS 



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1302

atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo 
Prefeito Municipal, resolvem transformar a Ata de Registro de Preços 
em contrato com prazo de validade de 90 (noventa) dias, conforme 
abaixo: 

ITENS
Item Código do 

produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Unidade de 
medida

Quantidade Preço 
unitário

Preço total

36 63916 SACO TIPO LIXEIRA 
PARA COLETA DE LIXO 
RECICLÁVEL COM MEDIDA 
MÍNIMA DE  110X75 CM, EM 
TECIDO POLIPROPILENO 
IMPERMEÁVEL LAMINADO 
NAS DUAS FACES, COR 
AZUL, GRAMATURA 
MÍNIMA DO TECIDO 
UTILIZADO 120G/M2. 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 
190 LITROS, COM DOIS IL-
HOSES E CORDA 2MM PARA 
FECHAMENTO. PERSON-
ALIZADO COM LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA/PR.

PRÓPRIA UN 261 14,64 3.821,04

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 3.821,04 
(Três Mil, Oitocentos e Vinte e Um Reais e Quatro Centavos).
 

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes, em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) onze dias de outubro de 2023

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

RAFAEL FRANCISCO FERNANDES
Representante Legal

L DOS SANTOS FERNANDES
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 309/2023
Pregão Eletrônico Nº 101/2022
Data da Assinatura: 11/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: L DOS SANTOS FERNANDES.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS AO 
USO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA ESTADU-
AL DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE PROVI-
GIA-PR, PROCESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$3.821,04 (Três Mil, Oitocentos e Vinte e Um Reais e 
Quatro Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº43/2023. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: QUISIÇÃO DE NITROGÊNIO LÍQUIDO PARA CON-
SERVAÇÃO DE MATERIAL GENÉTICO (SÊMEN BOVINO) DO 
PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DESENVOLVIDO 
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 67.950,00 Sessenta e Sete Mil, 
Novecentos e Cinqüenta Reais).  Abertura das propostas: 08:30 Horas 
do dia 26/10/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br 
, demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°308/2023
Dipensa de Licitaçaõ  Nº 040/2023
Data da Assinatura: 28/09/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A.A.F.A. ASSOCIAÇAO DOS ARBI-
TROS DO FUTEBOL AMADOR
Objeto:CONTRATAÇAO DE EMPRESA PRESTADORA  DE 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA REALIZAÇÃO DOS JOGOS EM 
DIVERSAS MODALIDADES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR..
Valor total: R$ 38.950,00 (Trinta e Oito Mil, Novecentos e Cinqüenta 
Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema, do dia 
09/10/2023, página 2 e 3, edição 1300

Na Publicação do 16º Termo Aditivo ao Contrato  nº 83/2019, que 
entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa ZECATUR TRANSPORTE 
COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA 

Onde lia-se:
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) xx dia(s) do mês de setembro de 2023

Leia-se:
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 25 dia(s) do mês de setembro de 2023

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 11 dia(s) do mês de Outubro de 2023

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações
Públicas do Município de Capanema PR

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E L 
DOS SANTOS FERNANDES 

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 
L DOS SANTOS FERNANDES, CNPJ sob o nº 40.089.667/0001-27, 
também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2022 e nº 
8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo a ATA de Registro de 
Preços nº 447/2022, decorrente do processo de licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 101/2022 e de acordo com a decisão administrati-
va datada em 11/10/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços de Aquisição de Bens/
Prestação de Serviço nº 447/2022, celebrado entre as partes em 
09/11/2022, referente a Pregão Eletrônico nª 101/2022, cujo o objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS AO USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA/PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA ESTADUAL 
DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE PROVIG-
IA-PR, PROCESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1302

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°310/2023
Dipensa de Licitaçaõ  Nº 041/2023
Data da Assinatura: 11/10/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ALAN CESAR DREY Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE PSICOLOGIA PARA 
ATENDIMENTO JUNTO AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Valor total: R$ 12.880,00 (Doze mil, oitocentos e oitenta)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.516, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeia Comissões de Avaliação de Desempenho para fins de pro-
moção na Carreira dos Profissionais da Educação Pública Municipal.

O Secretário de Educação e Cultura do Município de Capanema, Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 13°, 14°, 15° e 16° do De-
creto nº 6.476 de 15 de março de 2018; 

CONSIDERANDO a aposentadoria de diversos profissionais lotados 
na Secretaria Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO o direito de escolha de turma na Distribuição das 
aulas, previsto no artigo 46° da Lei Municipal 1.269/2009 – Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar as pessoas abaixo relacionadas, para constituir a 
Comissão Central de Avaliação de Desempenho para fins de promoção 
na Carreira dos Profissionais da Educação Pública Municipal:

Alcione Roberto Closs
Djivan Marcos Eichstaedt
Vania Lindomara Kolas Machado
Marines Christmann
Neiva Marcia de Moura Noll
Lenita Back
Leila Regina Dallabrida

Art. 2° Designar as pessoas abaixo relacionadas, para constituir a 
Comissão de Avaliação de Desempenho nas respectivas instituições, de 
acordo com indicação via ofício dos seus gestores:

Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe
Membros efetivos:
Elizandra C. A. dos Santos
Debora Aparecida da Rosa
Carla Teresinha Lohmann

Membros suplentes:
Ilaine Sueli Becker Filber
Susana Fumegali Guerra

Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  
e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 11/10/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº44/2023. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR E MATERI-
AL DE RESGATE PARA USO DAS UNIDADES DE SAÚDE E DA 
3ª SEÇÃO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.  R$ 
741.311,59 Setecentos e Quarenta e Um Mil, Trezentos e Onze Reais e 
Cinqüenta e Nove Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do 
dia 30/10/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. 
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  
e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 11/10/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 41/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, conforme Parecer Jurídico nº 190/2023 emitido pela 
Procuradoria-Geral do Município de Capanema - PR e demais pare-
ceres e documentos incluídos no processo, cujos fundamentos fazem 
parte desta decisão.

OBJETO DA CONTRATAÇÃO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE PSICOLOGIA PARA ATENDIMENTO JUNTO AS IN-
STITUIÇÕES EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA.

Lote: 1 - Lote 001
Item Código 

do pro-
duto/
serviço

Nome do produto/serviço Quan-
tidade

Uni-
dade

Preço 
máxi-
mo

Preço 
máximo 
total

1 66879 CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  NA ÁREA DE PSICOLOGIA

460 H 28,00 12.880,00

Valor Total da Contratação: R$ 12.880,00(Doze Mil e Oitocentos e 
Oitenta Reais).

Contratado: 
NOME DO CREDOR: ALAN CESAR DREY
CPF:099.010.799-00 – RG; 10.501.613-1
ENDEREÇO:   RUA RODOLFO  ULRICH, 773    BAIRRO: CENTRO
CIDADE:  PLANALTO PR    CEP:85750-000
TELEFONE:   46 99935-6480    E-MAIL: alan_drey@hotmail.com

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema - Paraná: Cidade da Ro-
dovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 11 dia(s) 
do mês de outubro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1302

Kladi Tatiany Kotowski
Marcos Gehard

Escola Municipal do Campo Campos Salles – EIEF
Membros efetivos:
Rosemara Sanches dos Santos
Vania Lindomara Machado
Sandra F. C. Weisnheimer

Membros suplentes:
Alcione Roberto Closs

Escola Municipal Janete Katzwinkel – EIEF
Membros efetivos:
Daíze Raquel Pereira
Salete Hermann Gross
Marlene Scheneider Godoy

Membros suplentes: 
Izolde Antunes 
Eliane Terezinha Seider

Escola Municipal Rachel de Queiroz – EIEF
Membros efetivos:
Marcos Antônio Gallas
Elisandra Kirschner Bassanesi
Mariele Aparecida Heck Back

Membros suplentes:
Iva Marlei Randon
Leila Denice Arnhold
Maira Elizandra de Lima

Escola Municipal Tancredo Neves - EIEF
Membros efetivos:
Neiva Marcia de Moura Noll
Ingrit Inês Rheinheimer dos Santos
Letícia M. L. Heinnen

Membros suplentes:
Solange Maria Follmann Lazarini
Leonice Roseli Lagmann

Escola Municipal Barão de Capanema - EIEF
Membros efetivos:
Carla Dietz
Marliza da Rosa
Sandra Blasi

Membros suplentes:
Neivor Kessler
Maria Eliane Kessler

Escola Municipal Concórdia – EIEF
Membros efetivos:
Roseli Aparecida Pinheiro Hentz
Gilsânia Roso
Adriana Magnanti Lassig

Membros suplentes:
Ana Rosa Eberhardt
Rosangela Tauscher Gomes

Parágrafo único: Cada Comissão será presidida pela direção da respec-
tiva Instituição Educacional.

Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Dourado
Membros efetivos:
Deise Tatiane Bernardi
Angela Lucinda Seibert
Marines Christmann

Membros suplentes:
Delésia Pasieka Peripolli
Márcia Boni

Centro Municipal de Educação Infantil Ivete Kafer
Membros efetivos:
Juraci Wilmsen Sieben
Cristiane Bola Gonsales
Leila Regina Dallabrida

Membros suplentes:
Noeli Janner
Marilia Wichnoski

Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente
Membros efetivos:
Ir. Sonia Maria Augusto
Ana Rita Martinello da Rosa
Iliane Dutra Lopes

Membros suplentes:
Marlize Posser Hisndersmann 
Solange Inês Berti de Morais Freisleben

Centro Municipal de Educação Infantil Balão Mágico
Membros efetivos:
Andressa Luisa Ehrembrink Scheid
Cristiane Aparecida Tortelli
Soeli Terezinha Candiotto Pinheiro

Membros suplentes:
Jussara Aparecida Gava Henn
Jorge Miguel Wisniewski

Escola Municipal do Campo Afonso Arinos – EF
Membros efetivos:
Sandra Mara Lorenzoni Blasi
Camila da Silva
Sandra F. C. Wiesnheimer

Membros suplentes:
Vania Lindomara Kolas Machado

Escola Municipal do Campo Adão José Scherer EIEF
Membros efetivos: 
Lenita Back
Sandra Leonides Zanatta Dewes
Angela Ivania Maldaner Candioto

Membros suplentes:
Marcos Gehard
Neiva Lucia Viana

Escola Municipal do Campo Benjamin Constant - EIEF
Membros efetivos:
Lenita Back
Sandra Leonides Zanatta Dewes
Rosemara Sanches dos Santos
  
Membros suplentes:



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1302

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – CC 32564-3 09/10/2023
09/10/2023
09/10/2023
11/10/2023
11/10/2023
11/10/2023
11/10/2023

17.556,00
924,00

3.239,20
155.822,53

84.480,00
7.347,00

24.969,28

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – CC 9.703-9 10/10/2023
10/10/2023

142.592,96
768.296,39

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – CC 9.721-7 10/10/2023
10/10/2023

40.238,06
1.014,18

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se a Portaria n° 7.459/2019.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 05 dia do mês de 
outubro de 2023.

Alcione Roberto Closs
Secretário Municipal de Educação e Cultura

EDITAL 01/2023
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Dispõe sobre promover discussão e consulta à comunidade cultural e 
aos demais atores da sociedade civil sobre parâmetros de regulamentos, 
editais, chamamentos públicos, prêmios ou quaisquer outras formas de 
seleção pública relativos aos recursos de que trata a Lei Complementar 
Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo).

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica Munic-
ipal, tendo em vista o disposto no art. 4°, §2º da Lei Complementar n º 
195/2022 – Lei Paulo Gustavo, 

TORNA PÚBLICO

Art. 1° A todos que o presente edital virem ou dele tomarem con-
hecimento que o Município de Capanema promoverá AUDIÊNCIA 
PÚBLICA no dia 24 de outubro de 2023, com início previsto para 
às 9:00 horas, na Casa da Cultura Dona Mauricia Guerra, situada na 
Avenida Independência, nº 593, Centro, Capanema, Estado do Paraná, 
para consulta e debate a respeito da execução dos recursos decorrentes 
da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo.

Art. 2° Publique-se no sítio eletrônico e na sede da Prefeitura Munici-
pal de Capanema, com antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis da 
data da Audiência Pública. 

Município de Capanema - Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 11 dias do mês de 
outubro de 2023. 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
CIDE – CC 10.708-5 10/10/2023 4.403,54
FNDE – FUNDEB – CC 30665-7 10/10/2023

10/10/2023
10/10/2023
10/10/2023
10/10/2023
10/10/2023
10/10/2023
11/10/2023
11/10/2023
11/10/2023

42.613,22
17.515,53
65.568,57

2.926,42
1.956,52

28.202,16
5.677,39
5.027,26
7.741,49

80.001,24

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-10-11T16:49:26-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




